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Abstrakt
Předkládaná práce zkoumá politické, institucionální a normativní základy česko-

saské spolupráce a vychází ze dvou základních předpokladů, a sice že (1) Česká

republika a Svobodný stát Sasko jsou ke vzájemné spolupráci „odsouzeny“ díky své

geografické poloze a historické blízkosti a dále, že (2) tato „nutnost“ spolupráce byla

výrazně podpořena mimořádným přístupem saských ministerských předsedů Kurta

Biedenkopfa a Georga Milbradta a jejich sdílenou vizí regionu v srdci Evropy

překračujícího státní hranice. Tato teze byla podpořena řadou rozhovorů s politickými

aktéry na české i saské straně, jakož i primárními prameny. Rovněž nemohlo být

opomenuto, že takováto mezinárodní spolupráce je založena jak na každodenním

angažmá jednotlivců, tak na politických rozhodnutích utvářejících prostředí pro tuto

spolupráci – obě tyto součásti fungují v podstatě v souladu s principem spojených

nádob. Práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol – první zachycuje normativní a

institucionální základy bilaterálních vztahů, stěžejní druhá část se soustředí na klíčové

faktory ve vzájemné spolupráci, zejména působení ministerských předsedů Biedenkopfa

a Milbradta a konečně třetí poskytuje přehled vybraných témat těchto vztahů.

Abstract
Submitted thesis deals with political, institutional and normative roots of the Czech-

Saxon cooperation and proceeds from two basic presumptions, firstly that the Czech

Republic and Free State of Saxony are “sentenced” to mutual cooperation thanks to

their geographical location and historical nearness and secondly that this “necessity” of

cooperation was noticeably supported by an extraordinary approach of Saxony’s

Minister-Presidents Mr. Kurt Biedenkopf and Mr. Georg Milbradt and their shared

vision of a cross-border region in the heart of Europe. This thesis was supported by a

series of interviews with politicians from both sides of the border as well as by primary

sources. It could not be naturally forgotten that such an international cooperation is

based on daily engagement of individuals as well as on political decisions constituting

environment for this cooperation – both these elements work basically on grounds of a

communicating vessels principle. The thesis is divided into three main chapters – the

first one provides normative and institutional background of bilateral relations, second

crucial part deals with key factors of the mutual cooperation namely activities of

Minister-Presidents Biedenkopf and Milbradt and finally the third part provides an

overview of representative topics of these relations.
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Úvod

Vzhledem k mnohovrstevnatosti česko-saských vztahů, k množství a různým

dimenzím kontaktů a projektů spolupráce, k platformám, v nichž může tato kooperace

probíhat a k nepřebernému množství oblastí, které mohou být společným úsilím

zpracovávány, existuje také tomu odpovídající počet možností, jak česko-saské vztahy

nahlížet a zkoumat. Záměrem této práce není vytvořit všeobjímající teorii česko-

saských vztahů, ani vytvoření přehledu forem, oblastí a projektů spolupráce, neboť

takovýto přehled už poskytuje publikace Živé sousedství, živé přátelství – 20 let

Svobodného státu Sasko a České republiky.1 Cílem této práce je prozkoumat kořeny,

respektive základní motivy této spolupráce, přičemž předpokladem je, že výchozím

faktorem je společná hranice a z toho plynoucí podmíněnost ke spolupráci. Tato

skutečnost však byla významným způsobem formována osobnostmi ministerských

předsedů Kurta Biedenkopfa a Georga Milbradta a jejich vize společného regionu

v srdci Evropy, což je druhý rozhodující faktor, který spolupráci podstatnou měrou

určoval. Na základě rozhovorů vedených v letech 2012-2013 s představitelem saské

politiky a odbornými pracovníky českých ministerstev a saské státní kanceláře, které

byly podpořeny studiem primárních pramenů, lze považovat za základ spolupráce a její

dnešní kvalitu kombinaci obou těchto faktorů.

Z těchto rozhovorů i zkoumání primární literatury vyplývá možný předpoklad

česko-saské předurčenosti ke spolupráci v důsledku geopolitické situace, tedy společné

hranice, vzájemné provázanosti česko-německého průmyslu, respektive česko-saského

(a to před rokem 1989 i poté), společné historické a kulturní základny. Otázkou je,

nakolik tyto faktory stačí pro vznik a fungování kvalitní a intenzivní spolupráce státních

celků. Je možná interakce státní celků, regionů, škol a obcí bez politické vůle vytvářející

normativní a institucionální rámec? V tomto případě se zde nabízí příklad česko-

bavorského vztahu, kdy faktory geopolitické splněny byly, chyběla však jednotná

politická vůle ke spolupráci s Českou republikou. V případě česko-saském tato politická

vůle existovala. Patrná byla zejména na saské straně, kdy nejsilnější strana CDU

kontinuálně zastávala politiku spolupráce s ČR, přičemž toto směrování bylo z větší

části vlivem osobností Biedenkopfa a Milbradta. Význam, jaký v této spolupráci

spatřovali, naznačuje také její ústavní zakotvení.
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V souvislosti s těmito úvahami však nelze opomenout, že nositeli

zahraniční/přeshraniční/regionální spolupráce jsou jednotlivci. Tito pak díky

každodenním střetům s realitou fungování (nefungování) politickou vůlí zakotvené

kooperace mohou být nejen účastníkem těchto procesů, ale mnohdy také iniciátory

spolupráce v nových oblastech, nových formách. Takto vzniklá, reálně fungující

spolupráce může mnohdy předbíhat její institucionální zakotvení, což je opět znakem

spolupráce v důsledku sousedství, tedy je zde možno spatřovat jakési předurčení. Bylo

by tedy možné považovat vyváženost obou výše zmíněných faktorů za podmínku

nutnou pro ideální fungování spolupráce dvou státních celků a jejich subjednotek? Je

tedy nutná politická vůle pozitivně spatřující danou spolupráci a tedy vytvářející rámec

pro toto fungování, ale jsou také nezbytní jednotlivci jako nositelé této spolupráce a

zároveň iniciátoři spolupráce v potřebných oblastech?

Tato práce si bere za primární cíl zkoumání přístupu saské politické reprezentace

vůči České republice. Název práce stejně jako názvosloví česko-saská spolupráce,

česko-saská vztahy zůstal zachován vzhledem k někdejšímu rozhodnutí tuto tématiku

takto nazývat. Pojmy česko-saské vztahy a česko-saská spolupráce jsou v této práci

pojímány spíše jako sousloví označující všeobecné pojetí těchto svazků, než jako pojmy

označující aktivitu aktérů.

Hloubkové zkoumání a zahrnutí přístupu České republiky bylo záměrně

vyloučeno a přenecháno dalším zájemcům o tuto problematiku, a to především

z důvodu omezeného rozsahu práce. Druhý aspekt tohoto rozhodnutí je reprezentován

skutečností naprosté absence pojmů Svobodný stát Sasko, či jakékoli zmínky

spolupráce s touto spolkovou zemí v prohlášeních českých vlád v období 1990-2008.2

Nejvíce se možnosti česko-saské spolupráce blíží prohlášení podpory „interregionální“

spolupráce Petrem Pithartem,3 resp. v prohlášení Václava Klause zmíněná podpora

„mezinárodní regionální spolupráce“.4 Možný náznak česko-saské spolupráce lze také

najít v prohlášeních vlád sociální demokracie, otázkou je, nakolik mu odpovídá úsilí o

1 Saská státní kancelář, Živé sousedství, žité přátelství – 20 let Svobodného státu Sasko a České republiky
(Drážďany: Saská státní kancelář, 2012).
2 Implicitní zmínka o Svobodném státě Sasko však stejně tak chybí v prohlášeních od roku 2008 do roku
2013.
3Petr Pithart, Prohlášení vlády, 2. července 1992, http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/historie-
minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1990-1992-cr/petr-pithart/ppv-1990-1992-pithart.pdf (staženo 13. března
2011).
4 Václav Klaus, Prohlášení vlády, 13. července 1992, http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/historie-
minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1990-1992-cr/vaclav-klaus/ppv-Klaus-1992-1996.pdf (staženo 13. března
2011).

5

dobré vztahy se sousedními státy. Více se pak této možnosti podobá Topolánkova

podpora českých subjektů v přeshraniční spolupráci.5 Jak již bylo řečeno, Sasko není

implicitně zmíněno ani jednou. Zůstává pouze úvaha, zda některá z vlád spatřuje svého

partnera ve Spolkové zemi Sasko, či stále převažuje vnímání Spolkové republiky

Německo jako celku. S tímto nedostatkem politické vůle, reprezentovaném ve vládních


[…]


Hähle, Fritz. „Antrag der CDU Fraktion (Drucksache 3/6471). “ CDU. Staženo 14.

dubna 2012. edas.landtag.sachsen.de.

Hähle, Fritz. „Grenzüberschreitende polizeiliche Zusammenarbeit mit der Republik

Polen und der Tschechischen Republik“. Antrag der CDU Fraktion 2/9451.

Staženo 14. dubna 2012. edas.landtag.sachsen.de

Hähle, Fritz. „Menschenrechte und Erweiterung der EU (Drucksache 3/6471, Antrag

der Fraktion der CDU, mit Stellungnahme der Staatsregierung).“

Plenarprotokoll 3/66, Sächsischer Landtag des Freistaates Sachsen. Staženo 14.

dubna 2012. edas.landtag.sachsen.de.

61

Klaus, Václav. Prohlášení vlády, 13. července 1992. Staženo 13. března 2011.

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-

cr/1990-1992-cr/vaclav-klaus/ppv-Klaus-1992-1996.pdf.

Kosel, Heiko. „Aktueller Stand der Bezieuhungen zwischen Sachsen und Tschechien.“

Kleine Anfrage 3/7333 (2002).

Kunckel, Karl-Heinz. „Europapolitik des Freistaates Sachsens.“ Grosse Anfrage der

CDU Fraktion Drs.1296_1_21_40. Staženo 14. dubna 2012.

edas.landtag.sachsen.de

Maiziere, de Thomas. „Folgen des Landtagbeschlusses zu DS 3/6471 „Menschenrechte

unde Erweiterung der EU“ und Abhilfemöglichkeiten.“ Reaktion der Sächsiche

Staatskanzlei: Antrag der PDS-Fraktion 3/7587 (2003). Staženo 14. dubna 2012.

edas.landtag.sachsen.de.

Mezinárodní komise pro ochranu Labe. Labe je opět živoucí řekou: Závěrečná zpráva –

Akční program Labe 1996-2010. Magdeburk: MKOL, 2010.

Milbradt, Georg. „Kein Platz für Extremismus und Gewalt.” sachsen.de. Staženo 10.

března 2012.

http://www.lpr.sachsen.de/download/landespraeventionsrat/Staatskanzlei_Inh_1

AK.pdf.

Milbradt, Georg. „Regierungserklärung.“ Plenarprotokoll 3/63, Sächsischer Landtag

des Freistaates Sachsen. Staženo 14. března 2012. edas.landtag.sachsen.de.

Pithart, Petr. Prohlášení vlády, 2. července 1992. Staženo 15. června 2011.

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-

cr/1990-1992-cr/petr-pithart/ppv-1990-1992-pithart.pdf.

Plenardiskusion. „Osterwaiterung der EG.“ Plenarprotokoll 2/105, Sächsischer Landtag

des Freistaates Sachsen. Staženo 14. března 2012. edas.landtag.sachsen.de.

Porsch, Petr. „Geplante Elbestaustufen in Tschechien.“ Kleine Anfrage 3/5353 (2001).

Protokol z 18. zasedání Česko-Saské pracovní skupiny pro přeshraniční spolupráci ve

dnech 8.- 9. června 2010 v Krásné Lípě. 15. dubna 2012. Materiál dodán

Ministerstvem zahraničních věcí České republiky.

Rozhovor s bývalým českým generálním konzulem v Sasku. Praha: Ministerstvo životní

prostředí České republiky, 7. ledna 2013.

Rozhovor s bývalým vrcholným představitelem saské politiky. Praha: 12. března 2012.

Rozhovor se současným vysokým úředníkem Zemské státní kanceláře. Drážďany:

Zemská státní kancelář, 17. dubna 2012.

62

Rozhovory s odbornými pracovníky na Ministerstvu zahraničních věcí a Ministerstvu

životního prostředí České republiky. Praha: MZV ČR, MŽP ČR, 11. dubna 2012.

Staatministerien des Freistaates Sachsen. Beschluss der Sächsischen Staatsregierung

über die Abgrenzung der Geschäftsbereiche der Staatsministerien (18. února

2008). Staženo 13. srpna 2011.

http://www.revosax.sachsen.de/Details.do?sid=9593414230759&jtyp=norm.

Sächsische Landeszentrale für politische Bildung. Verfassung des Freistaates Sachsen.

Dresden: Sächsische Landeszentrale für politische Bildung, 2012. Staženo 16.

července 2011. http://www.landtag.sachsen.de/dokumente/Verfassung.pdf.

Společné prohlášení o partnerských vztazích mezi Saskem a Českou republikou,

(Drážďany, 5. prosince 1992). 15. dubna 2012. Materiál dodán Ministerstvem

zahraničních věcí České republiky.

Stoiber, Edmund. „Antrag der Fraktionen (Drucksache 13/6848).“ Plenarprotokoll

13/154, Deutscher Bundestag. Staženo 12. března 2012.

http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/13/13154.pdf.

Tillich, Stanislaw. „Menschenrechte unde Erweiterung der EU: Reaktion der

Staatskanzlei zu dem Antrag der CDU Fraktion, 6. června 2002.“ Staženo 14.

dubna 2012. edas.landtag.sachsen.de.

Topolánek, Mirek. Prohlášení vlády, září 2006. Staženo 13. března 2011

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-

cr/1993-2010-cr/mirek-topolanek-1/programove-prohlaseni-vlady-1.pdf

Ústav mezinárodních vztahů České republiky. “Nic jiného než trh? Co zbude z evropské

integrace po krizi eura?” Konference na ÚMV. Praha: 20. června 2012.
