Posudek vedoucího na magisterskou diplomovou práci

Kristýny Jaškové

Česko-saské vztahy: Sasko jako aktivní hráč

Praha 2013, IMS FSV UK

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala jedno z klíčových témat bilaterální

přeshraniční spolupráce – téma rozvoje česko-saských vztahů v letech 1990-2008.

Vzhledem k rozsahu tématu rozumně svou pozornost soustředila na saskou stranu

tohoto dynamického vztahu a zkoumá způsob, jakým saská politika k sasko-české

spolupráci přistupovala. Výzkumná otázka se proto zaměřuje na popis vztahů, ale na

význam politické vůle ke spolupráci na saské straně. Autorka se naplněním

analytického rámce a zpracováním textu zabývala zcela samostatně.

Úvod vytváří pro analýzu základní rámec, autorka prezentuje cíle své práce a

vyrovnává se s existující literaturou a zdroji. Metodologicky se hlásí k novým

politickým dějinám a pojímá svou práci jako empirickou analýzu přičemž se

orientuje na koncept transakcionalismu Karla Deutsche. Práce má logickou

strukturu, která pomáhá osvětlit konstituční a institucionální rámec saské zahraniční

politiky a česko-saské spolupráce (kap. 1.). Následuje prezentace vývoje česko-saské

spolupráce a přístupů saských vlád za premiérů Biedenkopfa a Milbradta (kap. 2.).

Třetí kapitola se pak soustředí na několik vybraných tematických oblastí, které

vzájemných vztah dobře charakterizují. Závěr práce shrnuje hlavní poznatky analýzy

vyjadřuje se k hlavnímu tématu práce – role politického vedení Saska při formování

a naplňování strategie spolupráce se sousední Českou republikou.

Autorka uspěla ve snaze analyzovat dynamiku česko-saské spolupráce a ukázat,

jakou roli v ní hrálo institucionální zajištění vztahů a zejména pak politická vůle

saské vlády a její předsedů. Ukazuje jasně význam kontinuity a konsistence saské

politiky, zaměřené na věcné řešení problémů a budování vztahů důvěry a

otevřenosti. Personifikace této politiky zejména s prof. Milbradtem je zcela na místě a

přispívá k pochopení toho, jakou roli vůdčí osobnosti ve formování zahraniční

politiky a v mezinárodních vztazích obecně mohou hrát. Rovněž výběr témat je

natolik reprezentativní, že česko-saský vztah ukazuje velmi plasticky. Empirický

materiál, který autorka nashromáždila a ještě více pak interview s klíčovými aktéry

česko-saské spolupráce z diplomové práce činí podstatný příspěvek k analýze tohoto

pro obě strany významného tématu.

Mezi nedostatky práce patří, že se autorka v závěru nevrací ke konceptu

transakcionalismu, k němuž se správně hlásí v úvodu a který by její analýzu mohl

dobře rámovat. Práce nese rovněž stopy značného časového tlaku při finalizaci,

obsahuje proto řadu drobných formálních nedostatků, včetně nedostatečné jazykové

redakce. Doporučuje se přijmout práci k obhajobě a ohodnotit ji díky její empirické

hodnotě podle průběhu obhajoby známkou v rozmezí jedna a dvě.

JUDr. Vladimír Handl, CSc. Praha 14. 6. 2013

IMS FSV